INDICAÇÃO Nº ___/2025

O vereador que abaixo subscreve indica à nobre Mesa, consultando o Augusto e

Soberano Plenário na forma regimental, que seja encaminhado expediente à

Excelentíssima Senhora Prefeita de Cachoeira, Eliana Gonzaga de Jesus, solicitando

a criação e implementação de Programas Permanentes de Educação e

Conscientização Ambiental no município, como medida preventiva diante dos

impactos recorrentes das fortes chuvas e dos problemas ambientais urbanos.

O município de Cachoeira tem enfrentado alagamentos, obstrução de redes de

drenagem, descarte irregular de resíduos e ocupação inadequada de áreas sensíveis,

situações que evidenciam a necessidade de fortalecer a cultura da prevenção e da

responsabilidade ambiental coletiva.

Diante desse cenário, INDICA-SE ao Poder Executivo Municipal:

● Implantação de campanhas educativas permanentes sobre descarte

correto de resíduos sólidos e preservação de áreas de drenagem;

● Desenvolvimento de projetos de educação ambiental nas escolas da rede

municipal, integrando teoria e prática;

● Realização de ações comunitárias em bairros e comunidades, com foco

em prevenção de enchentes e preservação de riachos e encostas;

● Parcerias com associações, igrejas, lideranças comunitárias e instituições

locais para ampliação do alcance das ações;

● Incentivo à participação popular em mutirões de limpeza e iniciativas

sustentáveis.

Sala das Sessões, 04 de março de 2026.

Laelson Luís Ferreira Bispo

Vereador autor

		2026-03-06T11:38:33-0300
	Brasil
	LAELSON LUIS FERREIRA BISPO
	Assinador Serpro